uma sala de leitura, revestimento nas salas de aula, cozinha e pátio, bem como a compra dos 

materiais de limpeza, jogos pedagógicos, entre outros.   

Os níveis de ensino ofertado pela escola são as modalidades da Educação Infantil de 

4 e 5 anos e o ensino Fundamental I do 1º aos 5º anos com o número de alunos (as) 

totalizando 116 (cento e dezesseis). A Unidade Escolar funciona nos turnos matutino e 

vespertino. A escola oferece ainda o Programa Mais Educação, com as turmas do 1º aos 5º 

anos, ativado no ano de 2013. Os números de alunos (as) são distribuídos da seguinte forma: a 

Educação Infantil:

[...]

detectar que a criança e o adolescente estejam colocando em risco a sua vida ou a vida de 

terceiros (BRASIL, 1990).  

1.3 CONHECENDO O MUNICÍPIO DE ITAPORANGA D’AJUDA/SE  

O Município de Itaporanga D´Ajuda, possui uma população estimada de acordo com 

o IBGE é de 33.317 (trinta e três mil e trezentas e dezessete pessoas), está localizada a vinte e 

nove quilometro de Aracaju, às margens do Rio Vaza Barris, foi fundada por volta do ano mil. 

A cidade gerou dois grandes líderes Sergipanos o primeiro é o cacique Surubi, que resistiu aos 

ataques Portugueses e Holandeses.